[image: image2.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE LLIMA DUARTE

Lima Duarte (MG), 18 de fevereiro de 2026.
Requerimento nº 019/2026/SC

Senhor Presidente da Câmara e

demais Vereadores.
 O Vereador abaixo assinado, diante das atribuições e direitos que lhe são conferidos através da Lei Orgânica e do Regimento Interno desta Casa Legislativa, fundamentado no § 4º do Art. 5º e § 4º do Art. 84, ambos da LOM e no inc. II do Art. 194 do RICM, vem, respeitosamente REQUERER ao senhor Darllan Deyves Pereira Lage, Secretário Municipal de Obras e Infraestrutura, o esclarecimento das informações abaixo:

1.
Existe a possibilidade da atual gestão construir um escadão de acesso entre a Rua Apolo XI e o loteamento Pinheiros, de modo que facilite o acesso entre o bairro São Francisco e o referido loteamento.

Anexa-se fotografia de área de servidão da prefeitura que poderia ser o local da construção solicitada pelos moradores.
JUSTIFICATIVA:
O presente requerimento justifica-se pela necessidade de facilitar o deslocamento dos moradores entre o loteamento e a via mencionada anteriormente. Ressalta-se, ainda, a importância de que a eventual obra contemple critérios de acessibilidade no trecho solicitado, considerando especialmente as pessoas com deficiência e os idosos.
Sala das Sessões,
Josimar Oliveira Campos

Josimar Campos

Vereador – REPUBLICANOS
Anexo I – Fotos
[image: image1.jpg]

PAGE
1

[image: image2.jpg]